
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

Importo relativo alla durata biennale certa, compresi oneri della sicurezza€ 165.782,58

€ 165.782,58

Importo gara

Eventuale opzione di proroga (3 mesi circa) € 20.722,82

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 27/06/2019 avente ad oggetto
“Esternalizzazione servizio di trasporto scolastico. Atto di indirizzo.”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 18/07/2019 avente ad oggetto “Servizio di
trasporto. AA.SS. – 2019/2021. Approvazione progetto del Servizio.” con la quale oltre ad
approvare il progetto del servizio, redatto ai sensi dell’art. n. 23 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i., si autorizzava l’ufficio tecnico comunale all’indizione della gara di appalto;

Considerato::
che dagli elaborati progettuali deriva che l’importo complessivo posto a base d’asta è pari
a € 186.505,58 oltre IVA 22% ottenuto come di seguito sinteticamente descritto:

Oneri della sicurezza per il triennio

TOTALE COMPLESSIVO CON OPZIONI € 186.505,40

€ 0,00

che l’importo non viene diviso in lotti in quanto la prestazione è omogenea ed unica e
consiste nell'esclusivo servizio messo a gara rappresentato dal servizio di trasporto
scolastico, accompagnamento e assistenza al trasporto degli alunni, che, funzionalmente,
consente una utilizzazione compiuta ed ha valore ed utilità solo se considerato
unitariamente, tenuto conto della tipologia dell'oggetto dell'appalto, non potendo essere
scisso in più prestazioni autonome indipendenti e fungibili, non essendo configurabili
prestazioni eterogenee disgregabili;
che l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i. impone l’obbligo alle amministrazioni
statali centrali e periferiche (omissis), per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia
di rilievo comunitario, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Descrizione:

Importo calcolato per la durata certa di 2 anni

COPIA DI DETERMINAZIONE TECNICO/OO.PP.

Numero  62   Del  25-07-2019
 Reg. generale 104

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE DI INDIZIONE PROCEDURA NEGO=
ZIATA  (RDO) SU PIATTAFORMA MEPA PER L'AFFIDAMENTO
DEL  SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ANNI
SCOLASTICI 2019/2020 E 2020/2021.



Dato atto:

che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 i servizi e le forniture di importo
superiore a € 40.000,00 e inferiore alla soglia comunitaria possono essere affidati tramite
procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove
esistenti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;

ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs 50/2016 “Per lo svolgimento delle procedure di cui
al presente articolo le Stazioni Appaltanti possono procedere attraverso un mercato
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di
scelta del contraente interamente gestite per via elettronica”;

il ricorso al mercato elettronico favorisce soluzioni operative immediate e facilmente
sviluppabili, consentendo di snellire le procedure di acquisizione di beni e servizi e di
ridurre i tempi ed i costi di acquisto;

non sono attive convenzioni CONSIP per l’affidamento del servizio in oggetto;

il servizio di che trattasi può essere acquistato sulla piattaforma MEPA mediante lo
strumento “Mercato elettronico” al bando “Servizi”, categoria “Servizi per il funzionamento
delle P.A.”, prodotto “Servizi di trasporto e noleggio”;

che il progetto del servizio di trasporto scolastico affidato prevede altresì l’obbligo di
acquisto di n. 2 mezzi di proprietà del Comune di Torricella Sicura da parte
dell'aggiudicatario del servizio per un importo stimato in € 27.500,00;

Ritenuto:

pertanto di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs
50/2016 tramite una Richiesta di offerta (RdO) ad inviti sulla piattaforma telematica MEPA
di CONSIP S.p.A, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera a) del D.Lgs 50/2016, sulla base dei
parametri contenuti nella Documentazione di gara;

di individuare, vista l’urgenza di procedere data dall’imminente avvio dell’anno scolastico
2019, n. 5 operatori economici da invitare, utilizzando i filtri di MEPA sull’elenco operatori
iscritti all’area merceologica suddetta operanti sul territorio e allo svolgimento di analoghi
servizi oggetto di affidamento;

Visto lo schema dei documenti di gara (Capitolato speciale d’appalto, Disciplinare di
gara/Lettera di invito e relativa documentazione da allegare), predisposti dall’Ufficio Tecnico e
ivi depositati;

Ritenuto di procedere all’approvazione degli elaborati progettuali e della documentazione di
gara nonché all’affidamento dell’appalto stesso;

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

AREA TECNICA n. 62 del 25-07-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Ricordato che il CIG della procedura è il seguente: 79898909CD;

Visti

il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192;

il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;

il D.L. n. 32/2019 (cd. Scloccacantieri) convertito con modificazioni in L. n. 55 del 2019 ;

la Legge n. 241/1990;

DETERMINA

di considerare la premessa narrativa parte integrante della presente Determinazione;1.

di approvare l’appalto per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli anni2.
scolastici 2019/2020 e 2020/2021, e la relativa documentazione progettuale e di gara
(Capitolato speciale d’appalto, Disciplinare di gara/Lettera di invito e relativa
documentazione da allegare), depositata presso l’Ufficio tecnico comunale;

di precedere, ai sensi dell’articolo 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e per le motivazioni3.
espresse in premessa, ad acquisire il servizio mediante procedura negoziata, ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016, tramite Richiesta di offerta (RdO) ad inviti
su piattaforma telematica MEPA di CONSIP utilizzando lo strumento “Mercato elettronico”
(bando “Servizi”, categoria “Servizi per il funzionamento delle P.A.”, prodotto “Servizi di
trasporto e noleggio”), con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 95 comma 3 lettera a) del D.Lgs 50/2016, sulla base d’asta fissata, per l’unico
lotto, in € 186.505,40 oltre IVA come per Legge, con obbligo di acquisto di n. 2 mezzi di
proprietà del Comune di Torricella Sicura da parte dell'aggiudicatario del servizio per un
importo stimato in € 27.500,00;

di approvare l’elenco degli operatori economici da invitare allegato e di stabilire che lo4.
stesso è differito dall’accesso agli atti fino alla scadenza del termine di presentazione delle
offerte, ai sensi dell’art. 53, comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.
50 Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.;

di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e5.
che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se
nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

di dare atto che la presente determinazione comporta impegno di spesa per cui la stessa6.
sarà trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n.
267/2000, comma 1, del citato D.lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente al
presente provvedimento;

che per servizio in oggetto, il codice CIG è 79898909CD;7.

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo8.
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Torricella Scura, nella sezione
“Amministrazione trasparente – Bandi gara e contratti” ai sensi degli artt. 23, 37 del D.Lgs.
n. 33/2013 e art. 29 del D.lgs. n. 50/2016;

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il9.
competente TAR Abruzzo nei termini di cui all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

AREA TECNICA n. 62 del 25-07-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 62 del 25-07-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 25-07-2019

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 29-07-2019
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 14-08-2019                                    Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 62 del 25-07-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


